Nos Michael Apafi Dei Gratia Electus Princ.eps Transilvaniae etc. 
Memoriae Commeridamus tenore praesentinm significantes qnibus 
expedit universis, Quod cum nihil magis Principalem deceat Ce!si
·tndinem qnam virtutea quae in ~'idelibus suis enitescunt Principali 
liberalitate et munificentia prosequi ut scilicet qni multa Illustria _ 
virtutum specimina peregernnt ad plura majoraque agredientes red
dantur alacriores et studiosiores ipsisque praemiis allecti gloriaeqne 
·cupidi_tate inpulsi ad ea obeunda quae ipsis clarum nomen sint 
• :.- . ritura reddantur alacriores. Edocti itaques trenuum Alexa1ulrum 

C1r('ptuJ11 ungurcsCU ho~agiulli Şi a.meudeJe se tmpărţiau totl\-~'a-una in ~ păr. ţ J, % 
juc1ocătorilorli şi 1;3 părţii adverse (in dunbus judici, in tertta :c.r~ ~artlbns~ 1D cau
sa.m attracto solvendis'. ln Tera Făgăraşului !nsă amenda s.e d!VIseza nnmal in doue 
părţi şi. anume, j u m ~ ta t: j udecătorilo~ii şi j u m ă t n t o părţi'î ad~~rsc .. Aş11. d.a1 

sentcnţa de susii ne prcsentă o particularitate juridică, ce o aflaruil HumaJ 111 ţm_utunle 
românesc!. ·A se vede Wet•biiczi: lkcrctum Tripartitum, IT. tit. 43. 70. 73.lll, tit. 3. 4· 
..:...statuta Jn•·ium uwnicipalium Saxonum iu Transilvani:&. Lib. IV tit. IV. - E~e
meuta luriSJH'tulcntiae hnngal'icae, Cassoviae. 1804, ~ag. 402-3. 569. _ 

.4, 
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Fulitsa de Manlsiua. Boeronem ab A.unis ,invenalibus mnlti1 et e
gregia laudis ·sua.e ·specimiua. in gratiam Principnm la,uda.tissimornm 

·. ·.'))iae recqrdationis Parentum nostrorum Michaelis Apafi JlrÎmi et A.n
·rme Bornemisza Regui hujus Trausilvauiae et part.inm Hungariae 
eiuem annexarum va.riis occasjonibus in officiolalu suo militm·i cou
st.a,ntes exhibuisse et impendisse ac de praesenti nobis etiam ac Do
uJUi nostrae Fogarasiensi in Ofjiciolatu m·il-itm··i ipsi demn.ucl;Lto ll
deliter .ac alacriter exhibere testa, tur sed et in vosterum pari studio 
zdoqne irnpendere velle perhibetur. Volentes igitnr enm eondigno a
Jiqno praemio ex Principali nostra ClcrtJentia proseqni eunâem Ale-

. xawlrum Fulitsa ex Gmtia nost1·â Principal-i in coetwn et nume
·1'Um Dist1·ictus Fogarasiensis Boeronum cooptandum annumeran
clmn aggregandum et adscr·ibenclum cluximus prout coopbtmus an
numcramus ag·g;regamus et adscribinms per praesentes decernentes 
t~xpresse ut a moclo deinceps sur.cessivis semper temporibus idem 
Alexander Fulitsa haer . . . . . et posteritatea ipsius utrinsqne 
sexus universae pro ve1·is nati.s indubitatis Boe1·onibus habmn ... 
. . . . . . . . . . ut rnore al,iorum vm·orum natoru1n indubitatorum 
Dist1·ictus nostri ac A.1·cis Ji'ogamsiensis existentium et insm·vien
tiurn Boe1·onum nostron~m equis a_c frameis 1) acl icl aptis et conve
nientibus inservi1·e·debeant et sint adstricti. Animo deliberato et ex 
certa scientia liberalitateque nostra Principali memorato Alexancl1·o 
.Fulicsa haeredibusqne et posteritatibus utriusqtie sexus universis 
hasce l·itteras nostras Boeronales gratiose dedimus donavimus et 
contulimus annuentes et concedentes ut ipsi mo1·e aliârum verorum 
natm·urn indubitatorumque Boeronum in Districtu nostro 1!1ogara~ 

siensi utentium quoniodocunq1te de jure et qb antiq~ta consvetttdine 
utuntur truuntnr et gaudent perpetuo uti fmi et gandere possint a.c
valeant, et nihilo minus pr() ampliori beniguita.tis munificentiaeque 
nostrae Principalis declarati o ne fundum ejnsdem ac domnm super eo 
exstructam in .possessione Mardsina vicinitatibusque domorum pro
vidi A.lexanclri Boer ab· una ac Iohannis Uretya partibus ab altera 

(1) Da Cange explică «framca~ prin spadă · (Glndius ex ntrac1uo pnrto aoutus, idem 
c~t ct romphea. Gloss. med. ct mf. latinotatis lll p:tg. 389); iar Littnl o declară a 
ti fostii o speciă de lance (I~'ramee, arme des ancicns Francs qui ctait unc cspece 
Ie'lance ·a fer tres·long), Dict. d~ la lang; fr. 1863 pag .. 1765.' · 
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in _Districtn ter_ra.e ~.,~gamsiensis Cqmita.tns AUs~~?,'trft<.~;v.aniae 
ex1stentem ba.bitum s.uuul cum cunctis Stlis utilitaîflY.tffi ~~rti'oen.-
t.iis qnibus terris scilicet arahilibus cultis et incult({i.g1:i~~)i5Blt(~J$' 
pn.s~ni~ campis.:oe~eti_s _silv~s ?em.~ribus montibns alpil:us r:'~MH~~~s~ ... ~~ . 
aqms Item fluvns p1scnus piscatmis aqnarumqne decnrsibus, mole~~ 0 .& 

dinis et eorundem locis genera,Jiter vero quarumlibet utilitatum et"' 
pertinentiarum sunxum integTitatibns qnovis uominis vocabulo v.oci-
tatis ad enudem de jure et ab antiqno specta.re et pertinere debent.i-
bus snb snis veris metis et autiqnis limitibns existentem memorato 
Ale:ranclro JJ:ul-itsa haeredibusqne et posteritatibns utriusque sexus 
universis beuigne damlnm conferendnm et in perpetnum ex.imendum 
supportandnm libertandnm duximns. pront exiruimus Boeron-isamus · 
supportamns et libertamns praesentinm per vigorem. Quo circa uni
versis et singulis Spectabilibus Generosis Egregiis nobilibus sn
premo ac vice Capitaueis modernis et ·fu turis pro tempo re constitutia 
et constitncudis .Arcis nostrae ac Districtns Fogarasiensis item uni-

. versol'tlm bono.rnm nostrornm prn.efect0 ut et Fogara.sjeusi Provisori 
nec nou dicatoribus decinmtoribus connumeratoribns et executoribns 
qnarnmcunque contributionum jam fati Dist.rictus Fogarasiensis nec 
non providis jndici ac jnratis in praen,tacta Possessione Mardsina. 
commorantibus et residentibns modernis scilicet et' fntnris pro tem
por·e coustitntis et constituendis eorumqne vicesgerentibus cunctis 
etiam n.liis quonun interest seu iutererit pmesentium notitiarn ha
b!turis harum sei'ie committimus et mandamns fhmiter ut vos qnoque 
{L modo in posterum praefatum Alexandrum Fulicsa ac haeredes et 
posteritates ipsius utriusque sexus nniversos ratione praescripti 
f'uncli Boeronalis ac domus super eo exstrnctae seminatura.rum ali o~ 
uia.t.urarnm et ao-ricol ationurn sunnun qu~rnml ibct ad eundem perti- . o . . 
i1entium ad nulla.m omnino ceusnum taxarmu ct contrilmtwnum 
uostrarnm tam ordinariarum quan; extraordinariarum s~bsidiiqne et 
lucri Camerae nostrae solntionem servitionuu qnorumlibeţ plebeorum -
et. civilium exhibitionem decimarum no~arum ct capetiarum pensio
nem cogero et con1poliere vel propttn·ea enndem in persona r~busque 
el bonis ipsins quibnsvis impedire turbare molesta.re seu q~o.VIS ~uodo 
damnificare minime: praesmnmatis nec sitis ausi mod o· aliqnali sed 
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eundem fundum Boeronalent cunctasque ejns appertinentias modo 
praemisso pro exemptis supportatis libertatis et nobilitatis haberc 
modis omnţbus debeatis ac ieneamini sal vo jure ali eno. Secus non 
.facturi. Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. In cnjus rei me
moriam firmi_tatem.que perpetuam praesentes Literas nostras penden
tis et authentici sigilii nostri munimine roboratas memorato Alexan
dra Fulicsa haeredibusque et posteritatibus ipsius utriusque sE'xns 
universis gratiose dandas duximns et concedendas. Datum in cast.ro 
nostro Radnoth. Die Tertia Mensis A.ugusty. Anno Domini Mille
simo sexcentessimo Nonagesimo quarto. 

tTransumptulii Tablei ngnle din 21 Febr. 1847, in dosariuli1 d-lul Ar. Dcnsu
tianu No. 779. 

În transumpt!i documentulii e descrisii astii-felii : 

In quarum literai·um iuferiori margine a parte sinistra subscripLurn erat 
Michael Apafi. Erantquo sigillo antefati Pl'incipis majori et aulico in cap
suia lignea super eera rubra ductili itnpresso zonaque sedcea varii coloris 
eidem alligata et pendenti communitae patenlerque confectae. In exteriori 
vero parte talis Hat scriptura : Praesentes liteme Boeronalcs nomine et 
in persoaa strenui introscripti Alexand1;i Fulicsa de Marcsina tribus in 
Sedibus J udiciariis Nobilium Pogarasiensinm freqneatibns exhibi tae sunt, 
perlectae, promnlgatae et puulicatae ab omnibusque qnornm interfuit a.p
probatae accPptatae ac in sno vigore nrmine coutradicente debito cum obse
quio relictae. Extradataeque die decima nona MPnsis May. Anno Dori1ini 
Millesimo sexcentessimo nonagesimo S('xto. per Stephannm Leszay Jurat. 
Notarium sedis praefatae.) -

XVIII. 

1696, ~lartio 27. 

Michaili. Apa fi II Principele Transilva;;.iei confirmă în stat n 1 u b o e
rescll pe Popa Stanli din coruuna'l\fărgineni ·sub condiţiune 
ca d-tnsuli:i sit presteze servicie equestre la·castelulu Fă
gliraş~lui şi în alte locuri. T•Jtl'l o dată îi boeri.sezli casa şi mo~iele. 

Nos Mich~el A.pafi Dei Gratia .iLlectus Princeps Transil~aniae . .. 
Memoriae commendamus tenore praeseniium significantes quibus 
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expedit universis: Quod nos honorificum habeutes respectmn Requi
sitionis speclabilium ac generosormu Dominorum Gregorii de Bet
len exercitnum Regni Trn.nsylvaniae Gen.eralis arcis nostrae et 
tlistrictns Fogarasiensis sedisque sicnlicalis Udvarhely Capitanei, 
~tephaui NalMzy de eaclem Comitatuum Hunyadiensis et de Z:i
n1nd Comit.is supremi Sacrae Caesareae Regiaeque Majestatis Con
silia. . fidelitate 
fidelibusqne servitiis lionesti ac strenni Popa Sztan de Mardsina va
lachici ritus ibidem sacrificnli qua.e t.am ipse juxta pogsibilitatis suae 
exigentiam ta.m fiiii • . . . ... pa.rtim nobis partim praelibato 
Domino Stephano Nahtczi praestitit et exhibuit speran.tes eosdem hac 
clementia nostra. accensos in posientm majora etinm debitae fideli
ta.tis ac servitiorum specirnina exhibituros ac pro re nata impensu
ros. p,·aesc1·iptmn itaque .Popa Sztan ab olim ut perhibetur Boe1·o
nali praerogativa gavisum 'residentiamque Boeronalem possidenfem 
Jitteralibus nihilominus iJ1strnmentis destitutnin injuriaqtlfl tempornm 
bellicosorum privatum, rursns in coel.um et nmnerum ve1·omm nato
rmn inclztbitatorum Dist,rictus Fogamsiensis BoM·onuni; una cum 
filiis jam natis haeredibnsqne et posteritatibns utriu~qne sexus nni
versis ex speciali nostra Gratia adscribeudmn, adnumerandum et 
cooptandos (sic) cluximus, prout annumeramus. ·agregamus coopta
mus et adscribimus praesentium per vigore111. DecArnPntPs f'Xpres
se ut a rnodo deinceps ·succrssivis semper temporibus idem Popa. 
Szt{m haeredesque et posteritat.es ejus utrinsque .sexus nnim·si si-. 
g·nanter vero fiiii jam nati servitiisque virilibus âpti pro veris natis 
et indubitatis Boe1·onibus habeantur et 1·eputentztr. -Omnibusque et 
singulis iis honoribus gratiis privilegiis immunitatibus libertatibus 
immnnitatibns (sic) ac praerogativis quibus caeteri_ veri nati et indu
bitati lmjus Disl1·ictus Fagaras Boerones utuntur fruuutur et gau
dent perpetuo uti frui et gaudere valeaut atque possint. Ita tamen 
ut equis armis vestimentoque optime inst·ructi nobis successoribusque 
nost,ris ad an:em Fo_gams exhibenda alioque in loco praestanda 
quaelibet se1·vîtia supportare, notanter,_ lilteras oostras et officialium 
nostrorum circumferre egros (~) duce re ubicunque si mus nos et succes
sores nostri prope adesse omniaque mandata excepta · colonicali 
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s~rvitnte exeqni debeant ac teneautur. Et nihilominus pro ampliori 
erO'a eimdem Popa Sztdn filiosqne ejnsdem jam uatos Laeredesqne et posteritates eorum declaratione gratiae et mnnifî.centiae nostrae 
fnndos ipsol'um unmn aeclificiosum in vicinitrttibus ab una provido
rum Koman Ifraja ac Juon Popa jobagionnm nostrornm domorum 
partihns ab altera . .Alternm cui hine providi Iuon Botâ ~!line Sztan 
Bocze domus colonorum nostrornm viciuantnr in possessioue nostra 
Mardsi~a Districtuque Fogarasiensi et Comita tu Al ben si Transilva.niae 
existentes habitos ..... praefertur Boeronales 'fesiclentias ab omni 
censumn taxa.rmn et contributionum nostra.rnm tam ordinariaru m 
qnam extraordinariarum servitiornm colonicaliumque exhibitione, a
gricolationes item allodiaturas seminaturas ac alias ·quasvis haere-

. ditates decimarum nonarum qua.rtarum quintarnm cn.petiarmn ac 
aliarum quarumlibet da.tiarnm pensione, molendinmu etiam practi
cabile quod est in antelata possesione l\Iardsina cui superius Sztân. 
Bila inferius pons adviciuantur, nec non locnm molendini qucm 
Mihaila Jursu ac sacellum dictorum iucolarum ambiuut. Item alpes 
Czigr.in ac Klabucsecz vnlgariter mincupatas in tertialitate uti per
h_ibetur jure avitico eis inservit·e debent.f~s ac cum alih possidendas 
ab antiquo ad praenotatos fundos rnodo autel:tto pertineutes sub suis 
veris metis ac antiqujs limitibus acinarumque decursibus a quavi~ 
plebea exactione eximirnus supportamus libertamus et Boemnali 
praerogativa clementer clonanms. Oh respectum inqt1a.m alte memo
ratorum Dominorum ac eo etiam nomine ut annotato Domino Stc
phano N;d(Lczi: qui amplissim~e recordationis Celsissimi Principis 
Trausilvauiae etc. ac Domini Parentis.nost.ri desideratissimi toto 
Prin ci pa tus et simul vitae ejus decursn devotissimnm coutestatissi
mae fic\elitatis ministrnm se demonstrans) tam consiliis quam au .. 
lae magistri suppremi offitio fuugcns, nobis etia.m ..... .. Principe 
parente orb:ttis s~mper devoturn se praestitit praescripti Popa Sztân 
filiorom unus pro · sala.rio inservia.t. In cujus rei memoriam fi.nnit:L
temque perpetuam praesentes nost.ras litteras noeronales pendentis 
majorisqne sigilli nostri mnnimime robora.tas memorato Popc6 Sztdn 
haercdibnsque et postcritat.ibus ejns ntrinsque sexns nniversis beni
g·ue dandas dux.inilts et concedendas. D~1tum in Ar('.e nostra Fagaras 
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die vigesima septima mensis :M:arty Anno Domini 1\'Iillesimo sex
centesimo Nonagesimo sexto. 

(Transumptulii Tablol regale din 1 Febr. 1847 in archiva d-!ul Ar. Densuşiauu, do
sn.rulii No. 779. 

În transumptu originali! o descrisi.! ast-felii: 

In quan1m littcrarum inferiori margine a parte sinistra sitbscriptum erat 
Michael Apaflm. p. Erant.qne sigillo antefati Principis rnajori et anlico i11 
r.apsnla JTgnra super crra rubra duct.ili impresso·zonaque seri~ra varii cnlori~ 
eidr-m alligata et pcndenti commt.mitae pateutr.rque confer.tar. In exteriot·i 
vrro parte talis erat scriptura: Pnvs~>ntes literae BoM·onales nomine et 
in persona introscripti PolJCI S&tan de :Mardsina tribus in sedibus jndiciarii~ 
nobilinlll Faga:asiensium fnqnentiuribns exllibitae snnt, perlectae promul
gata (sic) et puhlicatae ab omnibusque quorum intrrfuit aprqbatae acceptatao 
ac in suo vigore debito cum obsequio nemine conl.radicC'nt€ relictae. Extrn.
dalrqne die decima nonna mensis May Anno Domini Millesimo sexcenteşinro 
nonagesimo se.x:to, paulo inferius por Stephanum Leszay juratum Notarium 
sedis praf'fatae. In ftexnra sigilii scriptum erat a dextris in margine Pro
tocolo Capitnli Albensi insertae et inscriptae 1. febr. A.n. 1700).